T. AMPIVS BALBV

(trib. pl. a. 63. 691, Asiae prouinciae praefuit a 57. 697, Pompeium secutus a Caesarianis 'tuba belli civilis' appellatus est, a. 46. 708 Ciceronis opera per Caesaris familiares in patriam reuocatus.)

TESTIMONIVM

- 1.** *Cic. ad fam. (Amp.) VI 12, 5 [a. 46. 708]* Deinde cum studium tuum consumas in uirorum fortium factis memoriae 10 prodendis, considerare debes nihil tibi esse committendum, quam ob rem eorum, quos laudas, te non simillimum praebeas.

FRAGMENTVM

- 1.** *Suet. Caes. 77* Nec minoris inpotentiae uoces pro-palam edebat [*Caesar*], ut Titus Ampius scribit: nihil esse 15 rem publicam, appellationem modo sine corpore ac specie. Sullam nescisse litteras, qui dictaturam deposuerit. debere homines consideratius iam loqui secum ac pro legibus habere, quae dicat. Eoque arrogantiae progressus est, ut haruspice tristia et sine corde exta quandam nuntiante 20 futura diceret laetiora, cum uellet, nec pro ostento ducentum, si pecudi cor defuisset.

M. ACTORIVS NASO

FRAGMENTA

1. *Suet. Caes. 9* Idem Curio sed et M. Actorius Naso ⁶⁶ auctores sunt conspirasse eum [*Caesarem*] etiam cum Gnaeo ⁶⁸⁸ Pisone adulescente, cui ob suspicionem urbanae coniurationis prouincia Hispania ultiro extra ordinem data sit, pactumque, ut simul foris ille, ipse Romae ad res nouas ⁵ consurgerent, per Ambranos et Transpadanos; destitutum utriusque consilium morte Pisonis. (*cf. Tan. Gem. fr. 1 p. 239.*)

2. *Suet. Caes. 52* Dilexit [*Caesar*] et reginas, inter quas Eunoen Mauram Bogudis uxorem, cui maritoque eius plurima et immensa tribuit, ut Naso scripsit, sed maxime ¹⁰ Cleopatram.

L. AVRVCNCVLEIVS COTTA

(legatus Caesaris in Gallia iam a. 57. 697, a. 54. 700 ab Eburonibus Ambiorigeque fortiter pugnans interfactus.)

FRAGMENTVM

1. *Athen. VI 105 p. 273^b* (*loquitur Larensius Roma-* ⁵⁵ *nus, M. Terentio Varrone oriundus*) Ἰούλιος δὲ Καῖσαρ, ὁ ⁶⁹⁹ πρῶτος πάντων ἀνθρώπων περαιωθεὶς ἐπὶ τὰς Βρεττανίδας νήσους μετὰ χιλίων σκαφῶν, τρεῖς οἰκέτας τὸν πάντας ¹⁵ συνεπήγετο, ὡς Κόττας ἴστορεῖ ὁ τότε ὑποστρατηγῶν αὐτῷ ἐν τῷ περὶ τῆς Ρωμαίων πολιτείας συγγράμματι, ὃ τῇ πατρὶ φημῶν γέγραπται φωνῇ.

L. CORNELIVS BALBVS

(Gaditanus, a Theophane rerum scriptore adoptatus, familiariissimus Caesaris, cos. a. 40. 714, ad quem belli Gallici lib. viii missus est.)

TESTIMONIVM

1. *Sidon. Apoll. IX 14* (*ad Burgundionem*) Eminet tibi thematis celeberrimi uotiua redhibitio, laus uidelicet peroranda, ²⁰

quam edideras, Iulii Caesaris. quae materia tam grandis est, ut studentum si quis fuerit ille copiosissimus nihil amplius in ipsa debeat cauere, quam ne quid minus dicat. nam si omittantur, quae de titulis dictatoris inuicti scripta Patauinis sunt uoluminibus, quis opera Suetonii, quis 5 Iuuenci Martialis historiam, quisue ad extremum Balbi ephemeridem fando adaequauerit?

FRAGMENTVM

44 1. *Suet. Caes. 81* Sed Caesari futura caedes euidentibus prodigiis denuntiata est. Paucos ante menses, cum in colonia Capua deducti lege Iulia coloni ad extruendas 10 uillas uetustissima sepulchra disicerent, idque eo studiosius facerent, quod aliquantum uascularum operis antiqui scrutantes reperiebant, tabula aenea in monimento, in quo dicebatur Capys conditor Capuae sepultus, inuenta est, conscripta litteris uerbisque Graecis hac sententia: Quandoque 15 ossa Capyis detecta essent, fore ut Iulo prognatus manu consanguineorum necaretur magnisque mox Italiae cladibus vindicaretur. Cuius rei, ne quis fabulosam aut commenticiam putet, auctor est Cornelius Balbus, familiarissimus Caesaris.

20

C. OPPIVS

(equestri loco natus, item familiarissimus Caesaris eoque interfecto Octauianum secutus.)

TESTIMONIA

1. *Plut. Pomp. 10* Ἀλλ' Ὁππίῳ μέν, ὅταν περὶ τῶν Καίσαρος πολεμίων ἡ φίλων διαλέγηται, σφόδρα δεῖ πιστεύειν μετὰ εὐλαβείας. (*uid. fr. 5.*)
2. *Suet. Caes. 52* Quorum [amicorum Caesaris] Gaius Oppius, quasi plane defensione ac patrocinio res egeret, librum 25 edidit, non esse Caesaris filium, quem Cleopatra dicat.

DE VITA PRIORIS AFRICANI FRAGMENTA

1. *Charis. I p. 147* K. Oppius — [fr. 4], idem de uita prioris Africani: 'Opinante *uulgu*'.

2. *Gell. VI 1, 2* Nam et C. Oppius et Julius Hyginus [fr. 4] aliique, qui de uita et rebus Africani scripserunt, matrem eius [*Africani*] diu sterile existimatam tradunt, P. quoque Scipionem, cum quo nupta erat, liberos desperauisse. Postea in cubiculo atque in lecto mulieris, cum 5 absente marito cubans sola condormisset, uisum repente esse iuxta eam cubare ingentem anguem eumque his qui uiderant territis et clamantibus elapsum inueniri non quissee. id ipsum P. Scipionem ad aruspices retulisse, eos sacrificio facto respondisse, fore ut liberi gignerentur, neque 10 multis diebus postquam ille anguis in lecto uisus est, mulierem coepisse concepti fetus signa atque sensum pati. exinde mense decimo peperisse natumque esse hunc P. Africanum, qui Hannibalem et Carthaginenses in Africa bello Poenico secundo uicit. Sed et eum inpendio magis 15 ex rebus gestis, quam ex illo ostento uirum esse uirtutis diuinae creditum est.

3. Id etiam dicere haut piget, quod idem illi, quos supra nominaui, litteris mandauerint, Scipionem hunc Africanum solitauisse noctis extremo, priusquam dilucularet, in 20 Capitolium uentitare ac iubere aperiri cellam Iouis atque ibi solum diu demorari, quasi consultantem de re p. cum Ioue, aeditumosque eius templi saepe esse demiratos, quod solum id temporis in Capitolium ingredientem canes semper in alios saeuientes neque latrarent eum neque incurrerent. 25 Has uolgi de Scipione opiniones confirmare atque approbare uidebantur dicta factaque eius pleraque admiranda.